
Nr. 10 (295) Ceturtdiena, 2018. gada 29. novembris

ŠAJĀ NUMURĀ:

•	 NVA	piedāvā •	 Suntažu	lepnums	-	2018

•	 Latvijai	-	100

Saule mūsu māte,
Daugav’ sāpju aukle,
Pērkons velna spērējs,
Tas mūsu tēvs.

•	 Ogres novada “Gada 
skolotājs”

•	 Izstāde	“Studija	+”•	 Projekts	īstenots •	 Pasākumi	kultūras	namā

•	 Skolas	ziņas

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNtAžNiekS

NVA piedĀVĀ bezdARbNiekieM AtbAlStU pRofeSioNĀlĀS koMpeteNceS NoVēRtēŠANAi

	 Nodarbinātības	valsts	aģentūra	piedāvā	bezdarbniekiem	
atbalstu	ārpus	formālās	izglītības	sistēmas	apgūtās	profesionālās	
kompetences	novērtēšanai.
	 Daudzi	darba	ņēmēji,	ilgus	gadus	strādājot	kādā	noteiktajā	
profesijā	 un	 praktiskajā	 darbā	 iegūstot	 profesionālās	 zināšanas	
un	prasmes,	ir	kļuvuši	par	sava	aroda	meistariem,	bet	viņiem	nav	
atbilstošas	 profesionālās	 kvalifikācijas	 apliecības,	 un	 tas,	 darbu	
zaudējot,	kļūst	par	nopietnu	šķērsli	 jauna	darba	meklējumos.	 Lai	
darba	vidē	apmācīti	speciālisti	būtu	konkurētspējīgāki	darba	tirgū	
un,	darbu	 zaudējot,	pēc	 iespējas	ātrāk	varētu	atrast	 jaunu	darbu	
savā	profesijā,	Nodarbinātības	valsts	aģentūra	(NVA)	kopš	šī	gada	
septembra	piedāvā	bezdarbniekiem	iespēju	saņemt	finansiālu	at-
balstu	 ārpus	 formālās	 izglītības	 sistēmas	 apgūtās	 profesionālās	
kompetences	novērtēšanai,	proti,	NVA	atlīdzina	bezdarbniekiem	ar	
profesionālās	kvalifikācijas	eksāmenu	saistītos	izdevumus,	ja	pēc	
profesionālās	kompetences	novērtēšanas	ir	saņemts	profesionālo	
kvalifikāciju	apliecinošs	dokuments.

	 Bezdarbnieka	zināšanu	pārbaudi	un	atbilstību	attiecīgās	
profesijas	 standartiem	 veic	 akreditētas	 izglītības	 iestādes	 vai	
akreditēti	 eksaminācijas	 centri,	 to	 saraksts	 ir	 pieejams	 Izglītības	
kvalitātes	valsts	dienesta	(IKVD)	mājaslapā.
	 Lai	 saņemtu	 ar	 profesionālās	 kvalifikācijas	 eksāmenu	
saistīto	izdevumu	kompensāciju,	bezdarbniekam	pēc	kvalifikāciju	
apliecinoša	 dokumenta	 iegūšanas	 10	 darbdienu	 laikā	 jāpiesakās	
savā	 NVA	 filiālē.	 Izdevumus	 par	 profesionālās	 kompetences	
novērtēšanu	 NVA	 atlīdzinās	 mēneša	 laikā.	 Atbalstam	 var	 pi-
eteikties	 tie	 bezdarbnieki,	 kuri	 ir	 reģistrējušies	 NVA	 pirms	 savas	
profesionālās	kompetences	novērtēšanas	procesa	uzsākšanas.
	 Plašāku	 informāciju	 par	 Eiropas	 Sociālā	 fonda	 (ESF)	
projekta	 „Atbalsts	 bezdarbnieku	 izglītībai”	 pasākumu	 „Atbalsts	
profesionālās	kompetences	novērtēšanai”	var	iegūt	tuvākajā	NVA	
filiālē	vai	NVA	mājaslapas	sadaļā	”Klientiem”	–	„	Bezdarbniekiem	un	
darba	meklētājiem”	–	„Apmācību	iespējas”.

pRoJektS ĪSteNotS

	 Jau	 trešo	 gadu	 Suntažu	 vidusskolas	 vecāku	 atbal-
sta	biedrība	piedalījās	Ogres	novada	veidotajā	projektu	konkursā	
“Veidojama	 vidi	 ap	 mums	 Ogres	 novadā”.	 Šogad	 turpinājām	 jau	
iepriekšējā	 gadā	 iesākto	 darbu	 pie	 Suntažu	 vidusskolas	 bērnu	
spēļu	 laukuma	 labiekārtošanas	 un	 īstenojām	 projektu	 “Bērniem	
drošs”.	 Šajā	 reizē	 projekta	 ietvaros	 tika	 nomainīts	 savu	 laiku	
nokalpojušais	žogs,	kas	tika	aizstāts	ar	jaunu	un	daudz	izturīgāku	
sētu.	 Papildus	 sākotnēji	 ieplānotajiem	 darbiem	 tika	 iegādāts	 un	
uzstādīts	arī	jauns	soliņš	un	atkritumu	urna,	kas	arī	uzstādīti	spēļu	
laukuma	teritorijā.	Pirmsskolas	grupiņu	bērni	tika	iepriecināti	arī	ar	

jaunām	rotaļlietām,	ar	kurām	varēs	rotaļāties	smiltīs.
	 Vēlamies	teikt	lielu	paldies	Suntažu	vidusskolas	direktora	
vietniekam	saimnieciskajos	jautājumos	Armandam	Andževam	par	
atbalstu	 projekta	 īstenošanā.	 Paldies	 sakām	 arī	 pārējiem	 skolas	
darbiniekiem,	 kuri	 iesaistījās	 projekta	 īstenošanas	 darbos.	 Bez	
jums	mums	tas	nebūtu	izde	vies!
	 Ceram,	 ka	 jaunais	 žogs	 kalpos	 ilgi,	 palīdzēs	 nodrošināt	
kārtību	 spēļu	 laukumiņā	 un	 nodrošinās	 lielāku	 drošību	 mūsu	
bērniem.	Lai	mums	visiem	droša	spēlēšanās!	

Suntažu vidusskolas vecāku atbalsta biedrība.

Fo
to

 A
gn

es
e 

Br
au

na



SUNtAžNiekS 3
lAtViJAi - 100

	 Latvijas	valsts	savā	vēsturē	piedzīvojusi	dažādus	notikumus	un	pavērsienus,	taču,	neskatoties	uz	grūtībām	un	nebūt	ne	vienkāršo	vēstures	
notikumu	gaitu,	šogad	ar	plašu	pasākumu	programmu	tika	atzīmēta	Latvijas	simtā	dzimšanas	diena.	Ar	skatu	pagātnē,	ielūkojos	1918.gada	laikrakstos,	
lai	uzzinātu,	ko	toreiz	par	valsts	dibināšanu	rakstīja	Latvijas	periodiskajos	izdevumos.	

	 “Latvijas	 valsts	 izsludināšana	 notika	
Rīgā,	 zaļumiem	 un	 tautas	 krāsās	 izpušķotā	
II	 Rīgas	 pilsētas	 (latviešu)	 teātra	 zālē,	
18.novembrī	 atklātā	 Latvijas	 Tautas	 padomes	
sēdē.	 L.T.	 Padomes	 sēdi	 atklāja	 priekšsēdētāja	
J.	 Čakstes	 vietā,	 kurš	 nebija	 paspējis	 ierasties,	
priekšsēdētāja	biedrs	G.	Zemgals.	Tautas	Pado
mes	locekļi	 ieņēma	skatuves	telpu,	kamēr	zāli,	
ložas	 un	 galeriju	 pildīja	 plašas	 tautas	 masas,	
kas	 svinīgo	 brīdi	 gribēja	 līdzi	 piedzīvot,	 kā	 acu	
un	ausu	liecinieki.	(…)	Par	pirmo	Latvija	ministru	
prezidentu	 vienbalsīgi	 ievēlēja	 Kārlis	 Ulmani	
(Zemn.	 Sav.)	 (…)	 Klātesošie	 piecēlās	 kājās	 un	
Latvju	Operas	koris	trīs	reizes	nodziedāja	tautas	
himnu	 “Dievs	 svētī	 Latviju”,	 kuru	 uzņēma	 ar	
ilgi	 nerimstošiem	 aplausiem.	 Tad	 ņēma	 vārdu	
ministru	 prezidents	 un	 turēja	 sekojošu	 runu:	
“Apzinoties	 šī	 soļa	 svarīgumu	 un	 nozīmi,	 kad	
Latvijas	Tautas	Padome	mani	ieceļ	par	Latvijas	

izpildošās	varas	vadītāju,	es	smeļos	sev	drošību	
no	tās	vienprātības,	kādā	izteicās	šis	aicinājums,	
tāpēc	 neturēju	 par	 iespējamu	 atteikties.	
Pagaidu	valdības	uzdevums	būs	Latvijas	valsts	
izbūve	un	nostiprināšana	un	ārieni	un	iekšieni.	
(…)	 Lai	 veiktu	 šo	 darbu,	 vajadzīga	 visas	 tautas	
jo	plaša	un	sirsnīga	pretimnākšana,	kā	arī	viņas	
ticība,	ka	patiesi	tagad	ejam	pretim	savu	ilgu	un	
vēlēšanu	piepildīšanai.	Darbs	nebūs	viegls,	bet	
mani	stiprina	apziņa	par	Latvijas	tautas	spēku,	
izturību	 un	 ciešu	 apņemšanos	 novest	 iesākto	
lietu	 līdz	 galam.	 (…)	 Ja	 strādās	 cieši	 kopā,	 tad	
nav	šaubu,	ka	 rosīgs	darbs	aizvedīs	pie	mērķa.	
Izdosies	 dziedēt	 brūces,	 ko	 karš	 sitis.	 Uzplauks	
atkal	 lauksaimniecība,	 mūsu	 rūpniecība	 un	
tirdzniecība,	 atjaunosies	 dzīvība	 visā	 mūsu	
dzimtenē	 un	 pārspēs	 visu,	 kas	 līdz	 šim	 mums	
bijis.	Pie	šī	darba	varēs	ņemt	dalību	visi	Latvijas	
pilsoņi,	un	visi	varēs	baudīt	labumus,	kas	saistīti	

ar	 mūsu	 neatkarību.	 Visi	 pilsoņi,	 bez	 tautības	
izšķirības,	aicināti	palīdzēt,	jo	visu	tautu	tiesības	
būs	 Latvijā	 nodrošinātas.	 Tā	 būs	 demokrātiska	
taisnības	 valsts,	 kurā	 nedrīkst	 būt	 vietas	 ne	
apspiešanai,	ne	netaisnībai.”	
	 Ministru	 prezidenta	 runu	 klātesošie	
uzņēma	 ar	 nerimstošiem	 aplausiem	 un	 visai	
siltu	 piekrišanu.	 (…)	 Slēdzot	 Latvijas	 Tautas	
Padomes	 atklāto	 sēdi,	 viņas	 priekšsēdētājs	
Zemgals	 (…)	 aicināja	 palīgā	 pie	 grūtā	 Latvijas	
izveidošanas	darba.	
	 “Mūsu	 vienīgā	 vēlēšanās	 ir	 –	 lai	 Lat
vijai	būtu	saules	mūžs.	 Lai	dzīvo	demokrātiskā	
Latvija!”	Klātesošie	atkal	piecēlās	kājās	un	 līdz	
ar	kori	atkal	trīs	reizes	nodziedāja	tautas	himnu	
“Dievs	svētī	Latviju!”	Sēde	beidzās	pulksten	5.45	
min.	vakarā.”	

(Pagaidu Valdības Vēstnesis, Nr.1., 14.12.1918) 

	 “Klusi,	lēni	un	tikko	nojaušami	kā	pēc	
garas,	 tumšas	 nakts	 rīta	 saule	 izcēlās	 vakar,	
1918.g.	 18.	 novembrī	 vakarā	 brīvā,	 neatkarīgā	
apvienotā	 Latvija.	 Pār	 pilsētas	 latviešu	 teātri	
tautas	 karogs	 parādījās	 tikai	 pēdējā	 brīdī,	 bet	
tautas	saprata	viņa	viļņojošos	mājienus	un	–	īsā	
brīdī	pārpildīja	plašo	namu	līdz	pēdējai	vietiņai	–	
pārpildīja,	ka	lielai	daļai	bija	jāpaliek	ārā.	Nekādi	
ziņojumi,	 nekādi	 sludinājumi,	 vienīgi	 tautas	

karogs	 sapulcināja	 izgaidījušos,	 izilgojušos	
tautu	 zaļumiem,	 puķu	 grupām	 un	 elektriskā	
spožumā	 zalgojošiem	 tautas	 karogiem	
greznotās	 telpās,	 kur	 pēc	 gadu	 simteņiem	
ilgās	 nebrīvības	 bij	 pasludināt	 Latviju	 par	
brīvu,	neatkarīgu,	apvienotu	valsti.	(…)	Svinības	
atklāja	 iztrūkstošā	 priekšsēdētāja	 vietā	 viņa	
biedrs	 Zemgals,	 pēc	 kam	 sekretārs	 Bite	
nolasīja	 Latvju	 Tautas	Padomes	nodibināšanas	

protokolu	no	17.	novembra	plkst.	8	vakarā,	kurā	
norādīta	 visu	 latviešu	 politisko	 partiju	 pilnīga	
apvienošanās,	 sastādot	 no	 to	 priekšstāvjiem	
Pagaidu	valdību,	kas	nolēmusi	izsludināt	Latviju	
par	brīvu,	neatkarīgu	un	apvienotu	valsti	brīvā	
tautu	savienībā	un	kurā	izteikta	jaunās	valdības	
programma.	(…)”	

(Baltijas Ziņas, Nr.169, 19.11.1918) 

	 “Latvieti,	 iegaumē	 šo	 datumu	
un	 iekal	 viņu	 neizdzēšami	 savā	 atmiņā.	 18.	
novembrī	1918.	gadā	tavi	dēli	atklāti	atzina	savu	
pašnoteikšanos	 	 izausa	 Latvijas	 brīvvalsts,	 Tā	
ir	 tavas	 otrās	 dzimšanas	 diena,	 sirmā	 latvju	
tauta.	 Kā	 fenikss	 tu	 sadedzināji	 savu	 veco	
miesu	un	tapi	jauna	tauta,	kura	tikko	iesāk	savu	
patieso	 dzīvi.	 Kāds	 jauns	 spēks	 tagad	 pludos	
tavās	 dzīslās!	 Ko	 visu	 tu	 tagad	 nevari	 pārspēt	

	 “1918.	 gada	 18.	 novembris	 paliks	
uz	 visiem	 laikiem	 latviešu	 tautai	 vēsturiski	
svarīga	 un	 augsti	 svinama	 diena.	 Šinī	 dienā	
notika	 svarīgais	 latviešu	 pašnoteikšanās	 solis	
un	 Latvijas	 izsludināšanās	 par	 patstāvīgu	 un	
neatkarīgu	 demokrātisku	 brīvvalsti.	 Tas	 ir	
milzīgi	varens	solis	no	līdzšinējās	maznozīmības	
līdz	patstāvības	stāvoklim.	Latviešu	tauta	ir,	kā	

	 Prieks,	saviļņojums	un	apziņa,	ka	priekšā	daudz	risināmu	jautājumu	un	problēmu	–	tas	pamatā	atspoguļojas	1918.	gada	rudens	laikrakstos,	
bet	pāri	visam	laba	vēlējumi	un	apsveikumi	savai	dzimtenei,	savai	dārgajai	un	beidzot	brīvajai	Latvijai!	

Agnese Brauna 

un	 sasniegt,	 ja	 tu	 to	 tikai	 gribi!	 Un	 kur	 bija	 tā	
brīnumatslēga,	 kas	 atslēdz	 tev	 šo	 dzīvības	
avotu?	Tā	bija	vienkāršā,	ilgi	un	sāpēm	meklētā	
un	beidzot	atrastā	apvienošanās.	Lai	ko	atnestu	
turpmākās	laika	straumes,	lai,	pretī	mūsu	ticībai,	
politiskās	 vētras	 brīžam	 varbūt	 aptumšotu	 šo	
sasniegumu,	viņš	paliek	neizdzēšami	 ierakstīts	
vēsturē.	 Kad	 pretējas	 varas	 arī	 uz	 veselām	
audzēm	 nospiestu	 no	 jauna	 tevi	 pie	 zemes,	

tad	 vecāki	 tomēr	 stāstīs	 bērniem	 un	 bērnu	
bērniem:	atceraties	18.novembri	1918.	gadā,	kad	
ilgas	tapa	par	patiesību.	Un	nospiestajos	liesies	
jauns	spēks,	tie	turēs	galvas	augšā,	jo	tie	zinās,	
ka	 Latvijas	 pašnoteikšanās	 nav	 sapņu	 putns	
vien,	kura	nekad	nevar	notvert,	bet,	ka	tas	ir	reiz	
noticis	 fakts,	 reiz	 jau	sasniegta	patiesība,	kuru	
var	atkal	par	jaunu	panākt.”

(Baltijas Vēstnesis. Nr.5, 19.11.1918)

zināms,	sensena	kultūras	tauta.	Bet	nelabvēlīgs	
liktenis	 to	 tā	 lēmis,	 ka	 viņai	 uz	 gadsimteņiem	
bez	vēsts	bija	it	kā	jāpazūd	no	zemes	virsas,	 jo	
pēdējos	 700	 gadus	 viņa	 nodzīvojusi	 bez	 savas	
vēstures.	(…)	Tā	neaprakstāms	prieks	izsakāms	
un	 patīkams	 gandarījums	 sajūtams	 par	 to,	
ka	 dažādu	 aprindu	 dažādie	 uzskati	 varējuši	
vienoties	 uz	 vienprātīgiem	 lēmumiem	 un	

kopīgiem	soļiem.	Teicami,	ka	visi	to	atzinuši	par	
nepieciešamu	vajadzību.	(…)
	 Sargāsim	 nu	 un	 kopsim	 savu	 jauno	
tautas	 patstāvības	 un	 pašvaldības	 ēku,	 ka	 tā	
nesabojājas	un	nesabrūk,	bet	stāv	droši	uz	mūsu	
vienprātības	un	apzinīgas	darbības	pamatiem.”

(Baltijas Vēstnesis, Nr.5, 19.11.1918) 



4 SUNtAžNiekS
SUNtAžU lepNUMS 

	 18.	 novembrī	 ar	 koncertuzvedumu	
pēc	 Raiņa	 poēmas	 “Daugava”	 (režisors	 Didzis	
Cauka),	 kurā	 piedalījās	 Suntažu	 kultūras	 nama	
pašdarbības	 kolektīvi,	 Suntažu	 Kultūras	 namā	
notika	 valsts	 svētku	 pasākums	 “Latvijai	 100”.	
Pasākuma	 pirmajā	 daļā	 tika	 godināti	 Suntažu	
goda	 nosaukuma	 “Suntažu	 lepnums”	 apbalvo-
juma	saņēmēji.	
	 Svētkos	 sava	 pagasta	 iedzīvotājus	
un	 viesus	 sveica	 Suntažu	 pagasta	 pārvaldes	
vadītājs	 Valdis	 Ancāns,	 vēlot	 ikvienam	 nonākt	
pie	sajūtas,	ka	Latvija	ir	labākā	vieta,	kur	mums	
visiem	dzīvot.	
	 Klātesošos	 uzrunāja	 Suntažu	 evaņ
ģēliski	 luteriskās	 draudzes	 mācītājs	 Mārtiņš	
Kalējs,	 kurš	 atgādināja,	 ka	 ar	 Dieva	 svētību	 ir	
pienākusi	diena,	 kad	mūsu	valsts	mūžu	varam	
mērīt	 ne	 tikai	 gadu	 desmitos,	 bet	 nu	 jau	 arī	
simtos,	un	aicināja	ikvienu	novērtēt	to,	ka	tikai	
vienai	no	desmit	tautām	pasaulē	ir	sava	valsts.	
M.	Kalējs	 savā	apsveikuma	uzrunā	norādīja,	 ka	
Latvijas	 brīvības	 nākotne	 apslēpta	 stiprajās	
ģimenēs	un	tajā,	cik	bērni	aug	latviešu	ģimenēs.	
Mācītājs	 aicināja	 ikvienu	 novērtēt	 to,	 ko	 mūsu	
senči	 ir	 paveikuši	 Latvijas	 valsts	 labā	 un	 arī	
pašiem	dzīvot	un	strādāt,	cienot	savu	valsti	un	
cīnoties	par	to.
	 Apsveikuma	vārdus	visiem	pasākuma	
apmeklētājiem	 veltīja	 arī	 Romas	 katoļu	
baznīcas	Suntažu	prāvests	Gregors	Ķibulis,	vēlot	
suntažniekiem	 veselību	 un	 dievpalīgu.	 Tēvs	
Gregors	 aicināja	 atcerēties	 par	 Latvijas	 sūro	
pagātni,	par	cilvēkiem,	kuri	 ir	 izcīnījuši	Latvijas	
brīvību,	kā	arī	domāt	par	valsts	nākotni	–	jauno	
paaudzi,	kurai	 jāsaglabā	latviešu	 identitāte,	un	
lūdza,	lai	Latvijā	ir	stipras	un	mīlošas	ģimenes.	
	 Kultūras	nama	vadītāja	Dzidra	Sproģe	
uzrunā	 klātesošajiem	 jautāja:	 ”Vai	 tas	 nav	
svinēšanas	 vērts	 brīnums,	 ka	 mēs	 joprojām	
esam?	Pēc	piedzīvotā	un	pārdzīvotā,	pēc	visa	tā,	
kas	pār	šo	zemi	un	tautu	 ir	nācis?”	un	aicināja	
“18.	 novembra	 vakarā,	 kad	 debesis	 piebirs	
uguns	ziediem,	nebūt	nogurušiem	ticēt.	Paturot	
gaismu	acīs,	aizdosim	cits	citam	sapni.”
	 Tradīcija	 pasniegt	 Suntažu	 lepnuma	
apbalvojumu	 dažādās	 nominācijās	 iedibināta	
pirms	desmit	gadiem	un	šogad	jau	ceturto	reizi	
ikvienam	 pagasta	 iedzīvotājam	 bija	 iespēja	
izvirzīt	 savus	 līdzcilvēkus	 šī	 apbalvojuma	 un	
goda	nosaukuma	saņemšanai.	
	 Nominācijā	 “Latviskuma kopēja un 
uzturētāja”	 apbalvojums	 piešķirts	 Ritai Ozolai.	
Suntažnieki	raksta:	”Ikdienas	steigā	mēs	dažkārt	
neredzam	 kādi	 cilvēki	 dzīvo	 mums	 līdzās.	 Šajā	
svētku	 reizē	 gribam	 ieteikt	 cilvēku,	 kas	 klusi	
un	neuzbāzīgi	māca	citiem	saglabāt	mūsu	tau-
tas	daļēji	 izzūdošu	vērtību	un	amatu		aušanas	
prasmi.
	 Ir	 lepnums	 un	 prieks,	 ka	 Ritas	 Ozo-
las	austie	darbi	 (aizkari,	galdauti,	segas,	 lakati,	

tautiskie	 brunči),	 aizceļo	 uz	 dažādiem	 Latvijas	
novadiem,	 republikas	 un	 novada	 izstādēm	
un	 krāšņie	 lakati	 rotājās	 šīgada	 lielajos	 Deju	
svētkos	Rīgā.
	 Par	 godu	 Valsts	 100	 gadu	 jubilejai	
izdotajā	Latvijas	Segu	Grāmatā	ir	arī	Ritas	čaklo	
roku	 austā	 sega.	 Silta	 un	 krāsaina.	 Zemes	 un	
saules	krāsās.	Paldies!”

	 Šajā	 nominācijā	 apbalvojumu	 saņē
ma	arī	Jānis Petrovičs.
	 Nominācijas	 pieteikumā	 par	 Petro
viča	kungu	rakstīts:	“Politikā	un	vadošajā	darbā	
esoša	persona	vienmēr	tiek	vērtēta	 lielākoties	
pretrunīgi.	 Daudzi	 slavē,	 daudzi	 peļ,	 raugoties	

	 Nominācijā	“Garīgā un kultūras man-
tojuma saglabātāja”	 apbalvojumu	 saņēma	
Dzintra Paegle.	Par	Paegles	kundzi	suntažnieki	
raksta:	 “Šajā	 nominācijā	 iesaku	 izvirzīt	 Dzint
ru	 Paegli,	 dzimušu,	 augušu	 un	 dzīvojošu	 Sun
tažos.	 Viņas	 lielais	 ieguldījums	 ir	 Suntažu	
vēstures	 izpēte	 un	 publikācijas	 Suntažu	 avīzē	
SUNTAŽNIEKS.	 Daudzas	 stundas	 un	 dienas		
pavadītas	 arhīvos	 un	 bibliotēkās,	 lai	 ikvienam	
suntažniekam	 dotu	 iespēju	 padziļināti	 izpētīt	
un	izzināt	Suntažu	vēsturi	dažādos	laikaposmos.	
	 Var	 apbrīnot	 viņas	 darbaspējas,	 in-
teresanto	 un	 bagāto	 valodu.	 Dzintras	 Paegles	
ieguldījumu	 garīgā	 un	 kultūras	 mantojuma	
saglabāšanā	 cilvēki	 var	 novērtēt	 visā	 Latvijā.	
Paldies.”

	 Nominācijā	 “Suntažu vārda nesējs 
Latvijā” apbalvojumu	saņēma	Ivars Celmiņš. 
	 “Iet	gadi.	Mainās	laiki,	uzskati.	Cilvēks	
paliek.	Ar	savu	pagātni,	attieksmi	pret	cilvēkiem,	
dzīvi	un	savu	darba	mūžu.	Ivars	Celmiņš		bijušā	
kolhoza	SUNTAŽI	priekšsēdētājs	no	70.		to	gadu	
vidus	līdz	kolhozu	likvidācijai.
	 Mēdz	pretrunīgi	izteikties	par	šo	laiku	
un	cilvēkiem,	bet	paveiktie	darbi	 jau	paliek	un	
dzīvo	 	 uzceltās	 daudzdzīvokļu	 mājas,	 Līvānu	
mājas,	ceļi	un	…	daudz	kas	cits.	To,	kopā	ar	savu	
komandu,	 paveica	 Ivars	 Celmiņš,	 pateicoties	
kolhoza	 labajai	 materiālajai	 situācijai.	 Kol-
hozs	bija	viens	no	vadošajiem	Ogres	rajonā	un	
atpazīstams	Latvijā.
	 Suntažu	vārds	skanēja	bieži.	To	panāca	
Ivars	 Celmiņš	 	 prasīgs,	 stingrs,	 neatlaidīgs,	 ar	
lielām	darba	spējām	un	enerģiju.	Paldies!”

Rita Ozola

Dzintra Paegle

Ivars Celmiņš

Jānis Petrovičs

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 L

U 
Pr

es
es

 c
en

trs



SUNtAžNiekS 5
SUNtAžU lepNUMS

	 Šajā	 nominācijā	 apbalvota	 arī	 Herta 
Ivanova. 
	 “Cik	 vien	 atceros	 Hertas	 tanti,	 ja	
tā	 var	 saukt,	 viņa	 vienmēr	 ir	 rūpējusies	 par	
Suntažu	kapsētu,	vietu,	kur	atdusas	 ļoti	daudzi	
suntažnieki	un	blakus	pagastu	ļaudis.

	 Nominācijā	 “Cilvēks – cilvēkam. Cil
vēks līdzās”	 apbalvojums	 piešķirts	 Armandam 
Andževam. 
	 Apbalvojuma	 pieteikumos	 rakstīts:	
“Sirsnīgs,	 atsaucīgs,	 ļoti	 daudzpusīgs	 cilvēks,	
kas	 ar	 vislielāko	 atbildības	 sajūtu	 izturas	 gan	

Nominācijā	“Mūžs darbā”	apbalvojumu	saņēma	
arī	Evelīna Zelenkeviča.
	 “Viena	no	veiksmīga	darba	atslēgām	
ir	laba	komanda.	Visu	garo	gadu	laikā	dakteres	
Ineses	 un	 pacientu	 atbalsts	 un	 ”labā	 roka“	
dak	terei	 ir	 bijusi	 Evelīna	 Zelenkeviča,	 jeb	 Evas	
māsiņa,	 kā	 viņu	 dēvē	 mazie	 pacienti	 un	 viņu	
vecāki.	 Laipna,	 atsaucīga,	 kompetenta,	 kas	 ļoti	
palīdzējis	arī	reizēs,	kad	daktere	nav	bijusi	piee-
jama.	40	darba	gadi	Suntažos,	sniedzot	palīdzību,	
padomu	un	varbūt	reizēm	arī	vienkārši	uzklau-
sot,	lai	mierinātu.	Tas	silda	sirdi.	Paldies!”

	 Šajā	 nominācijā	 apbalvojums	 pie
šķirts	arī	Inesei Volkopai.
	 Par	dakteri	Volkopu	suntažnieki	raks-
ta:	“Daktere.	Bērnu	ārste.	Pediatre.	Cilvēks	baltā	
uzsvārcī.	 Ar	 līdzjūtīgām	 acīm,	 laipnu	 smaidu	
un	 labu,	 uzmundrinošu	 vārdiņu	 kabatā,	 zinoša,	
pašaizliedzīga.	 Cilvēks,	 kas	 prot	 nomierināt	 un	
notraukt	 asariņu	 savam	 mazajam	 pacientam.	
Tāda	ir	daktere	Inese	Volkopa.	Ne	velti,	kādreiz	
bijušie	 mazuļi,	 pieauguši,	 meklē	 palīdzību	 pie	
dakteres	 Ineses	 sev	 un	 jau	 saviem	 mazuļiem.	
Laiks	 skrien	 ļoti	 ātri	 un	 nemanāmi.	 Dakteres	

	 Nominācijā	 “Mūžs darbā”	 apbalvo-
jumu	saņēma	Helga Elksne.
	 “Suntažniece	 vairākās	 paaudzēs.	
Sākot	 ar	 skolu	 un	 grāmatveža	 darbu	 kolhozā,	
vēlāk	 pagasta	 pārvaldē.	 Tā	 galvas	 lauzīšana,	
kalkulēšana	 un	 ciparu	 bīdīšana	 no	 agras	
jaunības		asinīs!	Gandrīz	50	darba	gadi!	Cik	cipa-
ru	 un	 skaitļu	 uzrakstīts,	 saskaitīts	 un	 atņemts,	
cik	dalīts	un	pārlabots,	nežēlojot	garos	vakarus	
un	brīvdienas,	lai	viss	saskanētu.
	 Precīza,	 akurāta,	 prasīga,	 ar	 kaligrā
fisku	 rokrakstu.	 Helga	 ir	 darbaholiķe,	 ar	 lielu	
atbildības	un	godīguma	sajūtu	pret	savu	darbu.
	 Cik	 daudz	 papīra	 un	 tintes	 iztērēts,	
lai	 viss	 sanāktu,	 visiem	 iznāktu	 un	 galvenais	 	
visiem	pietiktu!	Tas	ir	pats	grūtākais!
	 Bet	 atpūtai	 	 dziesmas	 mīlestība	
un	 uzticība	 Suntažu	 korim	 visa	 mūža	 garumā.	
Paldies!”

diezgan	virspusēji,	neiedziļinoties	būtībā.
	 Jānis	Petrovičs	teju	ceturtdaļgadsimta	
rūpējies	par	Suntažu	pagasta	un	Ogres	novada	
ļaudīm.	 Katrās	 vēlēšanās	 Jānis	 saņēmis	 pa-
gasta	cilvēku	pārliecinošu	atbalstu.	Kaut	gan	šis	
pārmaiņu	laiks	nebija	viegls	nevienam		Suntaži	
pamazām	 attīstījās	 un	 stabili	 turējās	 savās	
pozīcijās.	 Paldies	 par	 ieguldījumu	 pagasta	 un	
Suntažu	vārda	saglabāšanā	un	popularizēšanā.	
Paldies!”

Helga Elksne

Inese Volkopa

Evelīna Zelenkeviča

Ineses	darba	laiks	nav	bijis	no	9.00		17.00,	ja	va-
jag,	tas	ir	jebkurā	diennakts	laikā.	Lai	mierinātu,	
lai	 palīdzētu.	 Nu	 jau	 ilgus	 gadus	 Inese	 dzied	
korī	 Suntaži.	 Paldies	 	 par	 uzticību	 darbam	 un	
Suntažiem!

pret	 skolas	 saimnieka	 pienākumiem,	 gan	
līdzcilvēkiem.	Viņš	nekad	nav	teicis		Nē,	nevaru!	
Arī	tajos	brīžos,	kad	darba	pienākumu	sakrājies	
vairāk,	kā	viens	cilvēks	spētu	paveikt,	Armands	
spēj,	paspēj	pajokojot.
	 Ja	 Suntažos	 saka	 “Zvans	 draugam”,	
runa	ir	par	Armandu.	Lepojos,	ka	man	ir	šī	lieliskā	
iespēja	 strādāt	 komandā	 ar	 tik	 nesavtīgu	
cilvēku		tā	saka	kolēģe.
	 Atceramies	pagasta	svētkus	–	Sunta
žiem		795,	cik	skaista,	sakopta	vide!	Katru	gadu	
kāds	 ievērības	 cienīgs	 darbs	 paveikts	 ar	 tiešu	
Armanda	klātbūtni.	
	 Starp	daudzajiem	 pienākumiem	viņš	
atrod	 laiku	 arī	 dziedāt	 korī	 “Suntaži”,	 apskaņot	
pasākumus	skolā,	kultūras	namā,	estrādē.	Arī	uz	
privātiem	 lūgumiem	 Armands	 nekad	 neatsaka	
palīdzēt.	 Izdarīgs	 cilvēks,	 vārda	 ”Suntažu	 lep-
nums”	cienīgs!	Paldies!”	

Armands Andževs

Herta Ivanova

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



6 SUNtAžNiekS
koNceRtUzVedUMS

Koris “Suntaži”

poēmas	 “Daugava”	 motīviem.	 Uzveduma	
režisors	Didzis	Cauka.	Koncertuzvedumā	pieda
lījās	 amatierteātris	 ”Sauja”	 un	 kultūras	 nama	
tautas	 mākslas	 kolektīvi.	 Šāda	 apjoma	 un	
dalībnieku	sastāva	uzvedums	Suntažu	kultūras	
namā	tika	iestudēts	pirmo	reizi.	
	 Valsts	simtgades	svētki	Suntažos	tika	
atzīmēti	svinīgi,	krāšņi	un	ar	prieku	un	lepnumu	
par	savu	valsti	–	savu	Latviju!		

Agnese Brauna

	 Kapsētā	 satiekot,	 Herta	 vienmēr	 ir	
laipna,	pretimnākoša,	 izpalīdzīga,	 smaidoša	arī	
tad,	 kad	 ir	 bijis	 grūti	 un	 smagi.	 Vietā	 pateikts	
vārds	atvieglo	sirdi.
	 Lai	 arī	 Herta	 vairs	 nav	 kapu	 pārzine,	
viņa	 bez	 darba	 nevar.	 Gribas	 nogrābt	 kādu	
celiņu,	 sakārtot	 kādu	 lapu	 klātu	 kapu	 kopiņu,	
pie	kuras	sen	nav	bijuši	piederīgie,	jo	gribas,	lai	
ir	skaisti.	
	 Kapi	 ir	Miera	vieta,	Klusuma	šūpulis,	
Dvēseļu	 dārzs…	 Latviešiem	 ir	 ļoti	 sena	 kapu	

“Pērkondēli” jauniešu deju kolektīva “Spāre” izpildījumā

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Koncertuzveduma noslēgums

kultūra,	kuru	Herta	turpina	kopt	gadu	no	gada.	
Lai	daudz	spēka!	Paldies!”	
	 Skaisti	 vārdi,	 svinīgs	 noskaņojums,	
pateicības,	 krāšņi	 ziedi	 un	 apsveicēju	 rindas!	
Un	 līdzcilvēku	 gandarījums	 par	 iespēju	 pateikt	
paldies	 un	 godināt	 Suntažu	 lepnuma	 apbalvo-
juma	 saņēmējus	 tik	 nozīmīga	 svētku	 reizē,	 kā	
Latvijas	valsts	simtgades	svētki!	
	 Noslēdzoties	 pasākuma	 svinīgajai	
daļai,	 ikvienam	 interesentam	 bija	 iespēja	
noskatīties	 koncertuzvedumu	 pēc	 Raiņa	

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Koncertuzvedumā dzied “Svīre”

“Dievs, sargi dzimteni”, dejo “Sunta”“Ko bērniņi es dziedāšu, nav man vairs jaunu dziesmu...”



SUNtAžNiekS 7

	 Dāvanu	 saņēmēji	 un	 dāvinātāji	 var	
būt	 tik	 dažādi!	 Visu	 šo	 gadu	 un	 jo	 īpaši	 no-
vembra	 mēnesī	 neskaitāmu	 pasākumu	 un	
norišu	 veidolā	 dāvanas	 saņēma	 mūsu	 Lat-
vija	 savā	 lielajā	 jubilejā.	 Dāvanu	 Latvijai	 bija	
sarūpējuši	 arī	 Suntažu	 pieaugušo	 mākslas	
grupas	“Studija	+”	dalībnieki,	iekārtojot	savu	
darbu	 izstādi	 Suntažu	 kultūras	 namā	 un	 ai-
cinot	 uz	 izstādes	 atklāšanu	 īsi	 pirms	 Latvi-
jas	 dzimšanas	 dienas	 –	 15.novembrī.	Šī	gada	
izstādes	 nosaukums	 “Manu	 prieku	 ļaujiet	 man	
satikt	ceļā…”.	

StUdiJA + MĀkSlAS dARbU izStĀde  

	 Un	patiesi	–	prieks	bija	manāms	gan	
darbu	 autoru	 sejās,	 gan	 pašos	 darbos	 un	 to	
krāsu	 un	 gaismu	 niansēs.	 Uzrunātie	 studijas	
dalībnieki	 atzīst,	 ka	 savam	 hobijam	 izbrīvētās	
vakara	 stundas	 patiesi	 piepilda	 ar	 prieku	 un	
pozitīvo	 enerģiju	 dod	 gan	 satikšanās,	 gan	
iespēja	 kaut	 uz	 brīdi	 atbrīvot	 domas	 no	 ikdi-
enas	 rūpēm.	 “Ticiet	 man,	 tās	 nav	 trīs	 stundas,	
bet	laiks	studijā	paskrien	kā	trīs	minūtes,“	atzīst	
studijas	dalībniece	Astrīda.	
	 Prieku	 izstaro	 arī	 studijas	 vadītāja	
Gunta	 Būmeistare,	 jo	 studijas	 dalībnieku	

pamudināta	 šogad	 izstādē	 savu	 veikumu	 un	
smalki	niansētos	mākslas	darbus	rāda	arī	viņa	
pati.	 Guntas	 Būmeistares	 apsveikumā	 studijas	
dalībniekiem	atmirdz	prieks	par	tikšanos	ar	Juri	
un	 Maigu	 Livčāniem,	 kuri	 studijas	 dalībniekus	
laipni	 uzņēma	 vasaras	 plenērā,	 prieks	 par	
iespēju	 apskatīt	 dažādas	 Latvijas	 un	 Suntažu	
pagasta	vietas	no	 “molberta	skatu	punkta”	un	
prieks	nodot	savas	zināšanas	un	prasmes	tālāk,	
kā	arī	radīt	pašai!	
	 Savu	 prieku	 šajā	 vakarā	 satikām	 arī	
mēs	–	izstādes	apmeklētāji!	

Agnese Brauna

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



ogReS NoVAdA gAdA SkolotĀJS

8 SUNtAžNiekS

	 Ogres	 novada	 konkursa	 “Gada	
skolotājs”	 nominanti	 no	 Suntažu	 vidusskolas	
šogad	ir	Gunta	Millere	un	Linda	Jēkabsone.
	 Skolotāja,	pirmskolas	izglītības	meto
diķe	Gunta	Millere	tika	izvirzīta	nominācijai:	par	
inovācijām	 izglītības	procesā	vispārējās	pirms-
skolas	izglītības	iestādēs.
	 Skolotājs	 –	 tā	 ir	 viena	 no	 atbildī
gākajām	profesijām	pasaulē,	tas	ir	cilvēks,	kurš	
ar	savu	darbu	ik	dienu	ietekmē	bērnu	dzīvi.	
	 Gunta	 Millere	 pirmsskolas	 grupā	
“Suntiņi”	 strādā	 no	 tā	 atvēršanas	 brīža,	 bet	
skolotājas	 pieredze	 jau	 iesākās	 pirms	 ga-
diem	 Mālpils	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādē	
“Māllēpīte”.	 Viņas	 stiprā	 puse	 ir	 dot	 bērniem	
pieredzi	 un	 zināšanas	 latviešu	 folklorā.	 Nav	
bijis	 tāds	gads,	kad	mūsu	 iestādē	nav	notikuši	
gadskārtas	 svētki,	 kā	 Mārtiņdiena,	 Miķeļi,	 Jāņi	
u.c.	svētki.	
	 Skolotāja	 savā	 darbā	 ir	 radoša,	
enerģiska	 un	 aktīvi	 ievieš	 inovācijas.	 Kat
ru	 nedēļu	 atbilstoši	 pirmsskolas	 izglītības	
vadlīnijām	 tiek	 izstrādātas	 tēmas,	 kurās	
skolotāja	 izmanto	 MS	 Office	 Powerpoint	

sagatavotās	prezentācijas,	uzskates	materiālus.	
Integrētās	 nodarbības	 tiek	 sagatavotas	 rūpīgi	
pārdomātas,	 tajās	 tiek	 izmantotas	 jaunākās	
mācību	 metodes.	 Dažādos	 pasākumos,	 kas	
notiek	 pirmsskolas	 grupās	 skolotāja	 pielieto	
savas	aktiera	prasmes	iejūtoties	dažādos	tēlos.	
Skolotāja	ir	paraugs	un	padomdevējs	kolēģiem.	
Skolotāju	mīl	bērni,	ciena	kolēģi	un	vecāki.
	 Ar	pagājušo	gadu	G.Millere	sāka	dar-
bu	 par	 pirmsskolas	 metodiķi.	 Viņa	 ir	 cīnījusies	
par	to,	lai	mūsu	pirmsskolnieku	dzīve	un	darbs	
būtu	 atvieglots,	 labāks.	 Šajā	 mācību	 gadā	 tika	
atvērta	vēl	viena	Suntažu	vidusskolas	Lauberes	
filiālē	pirmsskolas	grupa.	
	 Skolotāja	 Linda	 Jēkabsone	 tika	
izvirzīta	 nominācijai:	 par	 inovācijām	 izglītības	
procesā	vispārējās		izglītības	iestādēs.
	 Skolotāja	 1989.	 gadā	 sāka	 darbu	
Suntažu	vidusskolā	par	sākumskolas	skolotāju.	
No	 1999.	 gada	 strādā	 arī	 par	 vizuālās	 mākslas	
skolotāju	5.		9.	klasēs.
	 Ilggadēja	 Mākslas	 un	 sporta	 meto
diskās	komisijas	vadītāja.
	 No	2017./2018.	mācību	gada	piedalās	

ar	klasi	projektā	“Sporto	visa	klase”.
	 Skolotājai	 ir	 iegūta	 3.	 pedagogu	
profesionālās	kvalitātes	pakāpe.
	 “Comenius”	 projekta	 ietvaros	 vadīja	
skolēnu	 projektus	 “Zaļā	 klase”.	 Turpmākos	
gados	 projekta	 ”Comeniuss”	 ietvaros	 vadīja	
radošās	darbnīcas.	
	 Ilgus	gadus	vada	rokdarbu	pulciņu		ir	
ļoti	svarīgi	sākumskolas	skolēniem	attīstīt	sīko		
pirkstu	 muskulatūru.	 Nenovērtējams	 ir	 prieks	
par	radošu	darbību	un	lepnums	par	paveikto.	Ar	
pulciņa	darbiem	katru	gadu	piedalās	konkursos.	
Iniciatore	un	vadītāja	projektam,	kura	 ietvaros	
tika	 izgatavotas	 sensorās	 sienas	 sākumskolas	
un	pirmskolas	skolēniem.
	 Lai	 padarītu	 pieejamāku	 un	 uzska
tāmāku	mācību	materiālu,	gatavo	prezentācijas	
vizuālajā	mākslā,	dabaszinībās	un	citos	mācību	
priekšmetos.	
	 Skolotājs,	kas	mīl	savu	darbu	un	dara	
to	 ar	 prieku	 un	 mērķi,	 pēc	 mūsu	 domām,	 ir	
ideāls	skolotājs.

Direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa

Gunta Mārtiņdienas svinībās

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Linda ar rokdarbu pulciņa dalībniekiem

Fo
to

 S
ig

ne
 Z

ut
er

e

Gunta Millere

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Linda Jēkabsone

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNtAžNiekS 9
SkolAS ziŅAS

Suntažu vidusskolā sagaida Latvijas valsts dzimšanas dienu

	 Pasākumi	 par	 godu	 Latvijas	 simtgadei	 aizsākās	 ar	 latviskās	
tradīcijās	 atzīmēto	 Mārtiņdienu,	 kad	 pirmsskolas	 grupu	 bērni	 kopā	
ar	 savām	 audzinātājām	 pašgatavotās	 maskās	 devās	 pie	 mūsu	 skolas	
galvenā	Mārtiņa		direktora	Mārtiņa	Lejas.	Bet	1.4.klase	kopā	ar	folkloras	
kopu	“Graudi”	gāja	rotaļās,	kopīgi	dziedāja	un	rībināja,	lai	ātrāk	atnāk	gais
ma	un	paiet	drūmais	rudens	periods.
	 Nedēļas	 garumā	 5.	 	 12.	 klases	 puiši	 sacentās	 skolēnu	 paš
pārvaldes	 organizētajā	 konkursā	 “Latvijas	 simtgades	 superpuika”,	 kur	
par	uzvarētājiem	5.8.klašu	grupā	kļuva	Ivars	Melnis,	bet	9.12.klašu	grupā	
Pēteris	 Līcis.	 Lepojamies	 ar	 saviem	 skolas	 absolventiem,	 kas	 kļuvuši	
par	 veiksmīgiem	 uzņēmējiem	 un	 nu	 jau	 savu	 produkciju	 dāvina	 skolas	
pasākumu	 uzvarētājiem.	 Šī	 konkursa	 galvenā	 balva	 bija	 uzņēmuma	
OKRAFTS	balansa	dēļi.
	 Muzeja	 vadītāja	 Ilze	 Ludāne	 vadīja	 muzejnodarbības	 pirms
skolas	un	1.		5.	klases	grupām	”Es	pagastā,	es	novadā,	es	Latvijā”,	bet	6.		
11.	klases	skolēni	gan	vēstures	stundās,	gan	pārlapojot	ģimenes	albumus,	
veidoja	kolāžas	“Mani	vecāki	manā	vecumā”,	kas	interesantā	veidā	atklāja	
pavisam	cita	vēsturiskā	posma	vērtības,	sadzīvi	un	tā	laika	fotogrāfijas.	Šī	
izstāde	skolā	skatāma	līdz	novembra	beigām.
	 Pašā	 svētku	 priekšvakarā	 koncerts	 “Latvija	 manās	 sajūtās”.	
1.	 	 4.	 klases	 skolēni	 Latviju	 dziesmās	 un	 dzejoļos	 iepazina	 caur	 piecām	
maņām.	Bet	5.		12.	klases	interešu	izglītības	kolektīvi	tika	iesaistīti	Rado
šās	komunikācijas	un	drāmas	grupas	organizētajā	uzvedumā	“...arī	manī	
veļas	kamols	silts”,	režisors	Gundars	Cauka.
	 Mēs	esam	lepni	par	saviem	skolēniem,	skolotājiem	un	visiem	
iesaistītajiem	 darbiniekiem,	 kas	 piedalījās	 Latvijas	 100gades	 svētku	
tapšanā.	 Par	 atsaucīgajiem	 skatītājiem,	 kas	 dalījās	 savās	 emocijās	 par	
redzēto	un	dzirdēto.

Informāciju sagatavoja ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

Valsts svētki “Suntiņos”

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Koncertā “Latvija manās sajūtās”

1. - 4. klase kopā ar folkloras kopu “Graudi”

Koncertā “Latvija manās sajūtās”

Simtgades “Superpuikas”

Pirmsskolas sveiciens Mārtiņam

Fo
to
	R
en

ār
s	D

eg
un

s

Fo
to

 S
an

ija
 Z

an
d

be
rg

a

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



10 SUNtAžNiekS
SkolAS ziŅAS

 …arī manī veļas kamols silts…
Re,	kā
Arī	manī	veļas	kamols	silts.
Tie	nav	mani	vārdi	–	tie	ir	Ziedoņa	vārdi.
Tas	ir	Ziedoņa	krājums	–	Re,	Kā	–	Rīga	–	Liesma	–	1981.
Re,	kā		Ziedonis	–	1981	–	1918	–	2018	–	nē,	nekā!
Nekāda	matemātika,	nekāda	maģija	tur	nesanāk.
Ziedonis	ir	pagājis		vairs	nekā		ir	novembris	auksts.
Nekā!
Tik	un	tā!
Re,	kā	–	veļas	kamols	silts!
Un	Ziedonis	nav	miris	un	ir	dzīvs!
Un	arī	manī	veļas	kamols	silts!
Un	re,	kā		arī	es	–	es	vēlos	piederēt!
Un	varu	derēt,	ka	daudz	siltāk	ir	noderēt;	
Un	būt	starp	tiem	kas	vēlas	piederēt.
Daudz	siltāk	tad,	ja	vari	justies	sasildīts.	
Un	vēl	daudz	siltāk	sildīt	pašam.
Latvija	–	Novembrī	dzimusī!
Es	vēlos	Tev	piederēt		noderēt	–	vienkārši	būt!
Bez	manis	Tev	būs	auksti!
Bez	manis	tu	nevari	vienkārši	būt!
Bez	manis	Tu	būsi	vienkārša!
Bet	es	negribu	Tevi	vienkāršu!
Jo	es	neesmu	es;
Es	esmu	daudzi;
Es	esmu	ikviens	un	ikkatrs;
Es	esmu	liels;	
Un	es	esmu	mazs;
Es	esmu	jauns;
Es	esmu	vecs;
Tur	viss	ir	viens	–	mēs	esam	viens;
Mēs	esam	Tu	un	Tu	esi	Mēs.
Tu	nevēlies	būt	vienkārša;
Tu	vēlies	vienkārši	būt;	
1918	–	1981	–	2018	–	2081	–
Vienkārši	būt	ir	visgrūtāk.	
Un	citādi	tas	nevar	būt.
Vienkārši	būt	liek	atdzimt	no	jauna;	
Katru	reizi	katru	gadu	no	jauna.
Bet	piedzimt		arī	piedzimt	ir	visgrūtāk;
Re,	kā!
Nekā!
Tik	un	tā!
Tik	un	tā	dzīvība	sākas!
Dzīvība	sākas	ar	piedzimšanu;
Ar	piedzimšanu	siltumā.
“Kukainīt,	re	kā	saule	spīd!
Iemācies	sauli,	kukainīt!”
Mēs	esam	Tu	un	Tu	esi	Mēs!
Mēs	dzimstam	siltumā;
Un	siltumā	dzimsti	Tu.
Arī	Manī	veļas	kamols	silts;
Un	tā	ir	uzvara;
Augsta	uzvara	pār	aukstumu;
Jau	veselu	gadsimtu	–	un	vienmēr!
Arī	Manī	–	Tevī	–	Mūsos	–	veļas	kamols	silts	–	
Kā	augsta	uzvara	pār	aukstumu!
Re,	kā!

Gundars Cauka,
Drāmas un Radošās komunikācijas grupas vadītājs

	 Visas	lielās	lietas	sākas	ar	kaut	ko	pavisam	mazu.	Arī	Latvija.	
	 Latvija	sākas	ar	sirds	siltumu.	Ar	pavisam	maza	cilvēka	vēlmi	piederēt.
	 Un	mazais	cilvēks	aug	liels.	Un	liela	aug	Latvija.
	 Tā	tas	bija	toreiz.	Un	tā	tas	ir	šodien.	
	 Latvijas	simtgades	svētkos	mēs	vēlamies	svinēt	sirds	siltumu	–	maza	cilvēka	sirds	
siltumu,	vēlmi	piederēt.
	 Mēs	vēlamies	palūkoties	atpakaļ	–	 vēsturē.	Mūsu	vēsturē.	Mūsu	skolas,	mūsu	pa-
gasta	mūsu	cilvēku	vēsturē.	
	 Mēs	vēlamies	ieklausīties	mūsu	šodienā.	Suntažu	skolas	bērnu	mazajās	domās	par	
lielo	dzīvi.
	 Mēs	vēlamies	apliecināt,	ka	esam	dzīvespriecīgi	un	radoši	jaunieši	savās	domās	un	
izpausmēs!
	 Visbiedzot	 –	 mēs	 vēlamies	 to	 visu	 apliecināt,	 apvienot,	 parādīt,	 izteikt,	 izdejot,	
izdziedāt!
	 Mēs	 vēlamies	 būt	 kopā	 	 vienā,	 lielā,	 vienotā	 veselumā	 –	 Latvijas	 simtgades	
uzvedumā!
	 Latvija	sākas	ar	sirds	siltumu	–	ar	pavisam	maza	cilvēka	vēlmi	piederēt.

Drāmas un Radošās komunikācijas grupa
Suntažu vidusskola

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



SUNtAžNiekS 11

bizNeSA SpēleS

	 23.	novembrī	projekta	“Esi	līderis”	dalībnieki	piedalījās	Biznesa	
spēlēs,	kas	šoreiz	notika	Edgara	Kauliņa	Lielvārdes	vidusskolā.	Ik	gadu	šīs	
spēles	pulcina	projekta	dalībniekus	no	visas	Latvijas.	Šoreiz	spēļu	moto	
“Ledlauži”.	 ”Ledus	 tika	 lauzts”,	 savstarpēji	 iepazīstoties,	 sadraudzējoties	
un	darbojoties	atsevišķās	komandās,	kurās	bija	pa	vienam	dalībniekam	
no	katras	skolas.	Skolēni	izteica	sajūsmu	par	spēli,	kas	šoreiz	bija	balstīta	
uz	 skolēnu	 spēju	 analizēt	 un	 reklamēt	 sevi,	 skolu,	 savu	 Zemi,	 tādejādi	
iegūstot	nākamo	gājienu.	Spēles	risinājās	četras	stundas.	Skolotāji	tikmēr	
tika	 iepazīstināti	 ar	 Lielvārdes	 Andreja	 Pumpura	 muzeju,	 kur	 savdabīgā	
veidā,	 izspēlējot	vēsturi	 lomu	spēlēs,	guvām	labu	pieredzi,	kā	apgūt	no-
pietnas	 lietas	 mazliet	 neparastā	 veidā.	 Kompetenču	 izglītība	 ienāk	 arī	
muzejpedagoģijā.
	 Atgriežoties	 pie	 skolēniem,	 atmosfēra	 bija	 absolūti	 izmai
nījusies		pie	spēļu	galdiņiem	valdīja	brīva,	draudzīga	atmosfēra,	dalībnieki	
smaidīja	 viens	 otram,	 apmainījās	 telefona	 numuriem.	 Spēles	 galvenais	
uzdevums	 bija	 paveiktsjaunieši	 ieguvuši	 jaunus	 paziņas	 neskaitāmās	
skolās,	dažādos	Latvijas	reģionos.
	 Suntažu	 vidusskolu	 pārstāvēja	 Artis	 Farins,	 Daniels	 Krūze,	 Jo-
lanta	Katrīna	Andrukoviča,	Elvita	Gavre,	Paula	Galauska	un	Kitija	Kļaviņa.	
Kitija	saņēma	diplomu	par	veiksmīgu	pašreklāmu.	

	 Kārtējo	 reizi,	 kopā	 ar	 projekta	 skolotāju	 Ritu	 Glaudiņu	
pārliecinājāmies,	 cik	 atbildīgi,	 pašorganizēti	 un	 draudzīgi	 ir	 Suntažu	 vi-
dusskolas	jaunieši.	Prieks	un	lepnums	par	Jums!

Projekta “Esi līderis” koordinatore Gunta Būmeistare

SkolAS ziŅAS

Fo
to
	G
un

ta
	B
ūm

ei
st
ar
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



kUltŪRAS NAMĀ deceMbRĪ

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	29346190,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs	-	Andris	Linde.

Avīze	elektroniskā	formātā	pieejama	adresē	www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts	Suntažnieks

L ū g u m s  p a l ī d z ē t . 
Nepieciešams	dīvāns,	varbūt	kāds	maina	mēbeles	un	var	palīdzēt.	26767085	(Valentīna)

12 SUNtAžNiekS

 2.12.	plkst.	11.00	kolektīvs	izbraukums uz Valmieras Drāmas teātra izrādi “Vidzemnieki”.
 8.12.	plkst.	19.00	Zemessardzes 54. bataljona 3. rotas gada noslēguma pasākums.
 16.12.	no	plkst.	10.00	līdz	14.00	Ziemassvētku tirdziņš.	Aicinām	amatniekus,	mājražotājus	un	zemniekus	pieteikt	tirdzniecības	vietas	pa	tālr.	
29217856,	65037246	Dzidrai	līdz	13.	decembrim.
 22.12.	plkst.	11.00	Pagasta	pirmsskolas vecuma bērnu Ziemassvētku eglīte. 
 22.12.	plkst.	15.00	Suntažu	un	kaimiņu	pagastu	senioru Ziemassvētku sarīkojums	“Sasiesim	pauniņā	zvaigznes!”.	Muzicēs	kapela	”Hāgenskalna	
muzikanti”.	Pieteikties	lūdzam	pa	tālr.	29217856,	65037246	Dzidrai	līdz	18.	decembrim.
 25.12.	plkst.	21.00	Ziemassvētku balle - groziņu vakars	ar	grupu	”Tālbraucēji”.	Vietas	pie	galdiņiem	pieteikt	un	izpirkt	lūdzam	līdz	20.decem-
brim,	cena	7.	EUR,	balles	vakarā	dārgāk.
 30. 12.	plkst.	15.00	kino seanss “Jaungada taksometrs“.	Ieeja	3.	EUR

Kolektīvu izbraukumu koncerti:
	 1.12.	JDK	“Spāre”	dejos	Koknesē,	VPDK	Sunta	dejos	Stopiņos
	 15.12.	Koris	“Suntaži”	dziedās	Jaunpils	Ev.Lut.	baznīcā,	VPDK	
“Sunta”	 un	 SDK	 “Suncele”	 piedalīsies	 Republikas	 Jaunrades	 deju	
konkursā	Ogrē
	 21.12.	 Pagasta	 pensionāri	 aicināti	 piedalīties	 senioru	
Ziemassvētku	pasākumā	Meņģelē

	 Pagājis	 skaistākais	 gada	 notikums	 	 Valsts	 simtgade	 un	
simtgades	pasākums	Suntažu	kultūras	namā	18.	novembrī.	Ja	svētki	
	 tad	 torte!	 Par	 piedāvājumu	 un	 gardajām	 svētku	 tortēm,	 sirsnīgs	
PALDIES	Monikai	un	Ivaram	Ziemeļiem!
	 Lai	veiksme,	izdošanās	un	daudz	pircēju	Jūsu	ražojumiem!

Dzidra Sproģe

 Iepriekšējā avīzes numurā tika publicēts 
nepilnīgs transporta kustības saraksts.
 

Atvainojiet par sagādātajām neērtībām!

Suntaži – Ogre Darba 
dienas

Sest-
dienas

Svēt-
dienas

07:51 – 8:30 
(nekursē	svētku	

dienās)
X X

08:27 – 9:20 
(nekursē	svētku	

dienās)
X

11:36 – 12:20 X X X

14:03 – 14:45 X X

15:15 – 15:55 X X X

16:01 – 16:40 X X X

Ogre - Suntaži Darba 
dienas

Sest-
dienas

Svēt-
dienas

08:05 – 08:48 X X

10:20 – 11:05 X X X

12:45 – 13:24 
(nekursē	svētku	

dienās)	
X X

14:25 – 15:05 X X X

15:20 – 16:09 
(nekursē	svētku	

dienās)
X

17:10 – 17:59 
(nekursē	svētku	

dienās)
X X

17:20 – 17:59 
(nekursē	svētku	

dienās)
X X

Suntaži–Rīga Darba 
dienas

Sest-
dienas

Svēt-
dienas

05:45 – 07:10 X X

06:26 – 07:45 X X

07:51 – 09:00 X X X

12:41 – 13:50
X 

(piekt
dienās)

X X

15:45 – 17:10 X X X

18:21 – 19:30 X

Rīga–Suntaži Darba 
dienas

Sest-
dienas

Svēt-
dienas

08:10 – 09:34 X

10:40 – 11:49 X X X

15:00 – 16:09 X X X

17:25 – 18:34 X X

18:10 – 19:33 X X X

20:30 – 21:39 X

tRANSpoRtA kUStĪbAS SARAkStS VeidotS SASkAŅĀ AR UzziŅU poRtĀlĀ www.1188.lv pUblicētAJieM dAtieM

30. 12. plkst. 15.00
Suntažu kultūras namā


